
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2011

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205907

Ato: 0161
Término Vínculo: 13/01/2011
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / KEDSON ALESSANDRI LOBO NEVES (Médico 
Veterinário) / Mat.n° 5562767-2, Proc. nº 2011/21991<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205881

Ato: 0160
Término Vínculo: 17/12/2010
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / IRAN SANTOS SOARES (Assistente Administrativo) / 
Mat.nº 57188105-1, Proc.nº 2010/301693<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206127

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/02/2011
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / DANYELLE DA CUNHA PESSOA (ASSISNTE 
ADMINISTRATIVO) / ID. FUNCIONAL Nº57225244<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206110

PORTARIA: 062/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA
Cargo: Datilografo
Matrícula Funcional: 5085136
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13122012545340000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

PORTARIA Nº 063/2011-DAF/SEAD, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206094
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 316/2011 
– CCG de 11 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará  nº 31831, de 12 de janeiro de 2011, e,
CONSIDERANDO que confere à Administração, a prerrogativa de 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais, 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para a 
fiscal do contrato, de acordo com o disposto no artigo 67, §§ 1º 
e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor desta Secretaria, MÁRIO DA 
SILVA ARAÚJO, matrícula nº 57194154/1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para a função de fiscal 
do Contrato nº 005/2010-SEAD/DAF, firmado com a Empresa 
SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA PRIVADA LTDA - 
EPP, que tem como objeto, a prestação de serviços de segurança 
armada, posto 24 horas, em 06 (oito) postos de serviços.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV  - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado, 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, juntando 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal, deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2011
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA.
Diretora de Administração e Finanças/SEAD

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205817

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 200412
NÚMERO: 3

Assinatura: 25/01/2011
Valor: 64.094,49
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2011.
Contrato: 3/2006
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205970

NÚMERO: 1
Assinatura: 14/02/2011
Valor: 392.000,00
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2011.
Contrato: 25/2010
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205779

PORTARIA: 058/2011
Objetivo: Realizar verificação “in loco”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5834123/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assistente 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205781

PORTARIA: 059/2011
Objetivo: Transportar a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes 
que realizará verificação “in loco”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541805352/JOSÉ MARIA LOPES QUARESMA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205867

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 053 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, na Instrução Normativa nº. 001 de 27 de maio 
de 2005, expedida pela SEAD, e;
CONSIDERANDO a solicitação do Oficio nº 058/2011 – ARCON-
PA/CAF de 10 de fevereiro de 2011, nos autos do processo nº 
2011/48218.
RESOLVE:
CEDER o servidor FABIANO DO NASCIMENTO SARGES, matrícula 
nº. 54182025-2, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças, para a Agência de Regularização e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, até ulterior 
deliberação, com ônus para o órgão  cessionário, a contar de 01 
março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA
Avenida Almirante barroso, 4314
Bairro: Sousa – Belém – Pará – CEP: 66.613-710
Fone: (91) 3214-6800

PORTARIA Nº. 036/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205797

PORTARIA Nº. 036/2011, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 009/2011 – GAB, de 
18.02.2011.
R E S O L V E:
- DELEGAR competência ao Secretário Adjunto, MARCIO GODOI 
SPÍNDOLA, matrícula nº. 5798841/3 e ao Diretor de Controle 
Financeiro, JOSÉ ANTÔNIO LIMA DE SOUZA, matrícula nº. 
2020742/4, para em conjunto com o Titular do Órgão, assinarem 
as movimentações bancárias específicas de convênios celebrados 
pelo Estado do Pará e executados pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB, conforme trata 
o Decreto nº. 015/2011, de 15.02.2011, publicado no D.O.E. nº. 
31.856, de 16.02.2011.
-  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205798

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 014/2011, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011. 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.851 DE 09/02/2011. 
Onde se lê:  Diretor Administrativo Financeiro
Leia-se:  Diretor de Controle Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205823
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 171262

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 19/10/2010
Vigência: 19/10/2010 a 17/01/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência e reajuste 
de tarifas de acordo com a planilha de contrato 036/2009, 
homologada pela ANATEL SEAD/PA.
Contrato: 36
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA TIM CELULAR
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 20803
CEP. 66040-282 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205829
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 171262

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/10/2010
Vigência: 19/10/2010 a 17/01/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência e reajuste 
de tarifas do contrato nº 36/2009, de acordo com a planilha 
homologada pela ANATEL SEAD/PA.
Contrato: 36
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA TIM CELULAR
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 20803
CEP. 66040-282 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205863

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA) torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) 
as Renovações de Licença de Instalação (LI) do Sistema de 
Abastecimento de Água nas áreas: Castanhal (USINA), Castanhal 
(Comandante Assis), Setor Cordeiro de Farias, Dom Eliseu, 
Itaituba, Oriximiná, Conjunto Sabiá, Reabilitação da Estação de 
Tratamento de Água de São Brás e Conjunto Sideral e do Sistema 
de Esgotamento Sanitário em Castanhal e Marabá.
Belém, 21 de fevereiro de 2011.


